Nous vous conjurons donc, nos très chers frères, de prendre garde qu'on ne vous fasse tomber dans l'erreur au moyen d'une fautive philosophie et de ses raisonnements trompeurs³. Notre paternelle affection pour vous, le désir que nous avons d'apprendre que „nos enfants marchent dans la vérité“⁴, ne nous portent pas seulement à vous dire: Évitez ces hommes à la langue perfide qui veulent se poser comme vos maîtres, comme si vous aviez d'autres maîtres que celui qui a dit: „Je suis la voie, la vérité et la vie.“⁵ évitez-les, fuyez-les. Mais nous nous sentons pressés de vous dire encore: ayez une profonde horreur pour ces livres qu'une presse impie vomit, pour ainsi dire, tous les jours, pour servir de pâture aux esprits inquiets, pour faire circuler plus promptement le poison des pernicieuses doctrines qui les ont enfantés; fuyez ces livres dont le titre seul fait monter la rougeur au front. Pères et mères, maîtres et maîtresses, que vos maisons

1. *Panthéismus*, cui Deus est omnia, omnia sunt Deus; sacrilega doctrina, quae nihil aliud spectat, nisi ut Deus, si fieri posset, redigatur ad nihilum, creatio tollatur, spiritus et corporis notiones confundantur; qua impietate non magis religionem quam societatem everti necesse est.

2. *Naturalismus*, qui, sicut Deum ab homine plane divellit, ne quid divina vis in eo efficere aut ulla ratione eius vitam ac sortem regere credatur, ita homini detrahit illud divinae naturae consortium, quod praedicat beatus apostolus Petrus: „*Ut efficiamini divinae consortes naturae.*“¹

3. *Mythismus*, peregrinum inventum et nuper in Galliam illatum; cuius haec sententia est, res gestas et illustres personas tum veteris tum novi testamenti meras esse figuras ac symbola, fervidis et poeticis ingenii conficta; quo fit, ut omnis prorsus historiae fides convellatur, sacri autem libri nihil aliud esse videantur, nisi utcumque solerter excogitatae fabulae.

4. *Indifferentismus*, qui, cum omnes religionum formas, quamvis inter se in iis, quae credenda et facienda sunt, repugnantes, tamen a Deo vel aequae negligi vel aequae probari assidue iacet, id necessario efficit, ut homines nullam omnino religionem aut recipiant aut exercent.

5. *Materialismus*, foeda nunc late pervagata doctrina, quae, hominem insita dignitate atque honore spolians, non eum mente, non anima, non pectore praeditum facit, sed ad machinae magis minuste artificiosae coagmentatae conditionem abiicit; ut, omnia in posterum spei expers, unam magistratam ac praeciptricem agnoscat, utilitatem suam, unam officiorum normam sequatur, abiectam cupiditatem.

6. *Communismus*, qui evangelica consilia totidem praecepta esse statuit, et per speciem melioris conditionis et societati et singulis hominibus comparandae, religionem, familiam, proprietatem impugnans, omnis societatis fundamenta subruit.

7. Denique *pseudochristianismus* quidam, si quid tamen christiani habere dici potest monstrum doctrinae, cuius sectatores, de evangelio, quod ignorant, disserentes, illud lacerant atque deformant; et, cum leges, quibus nititur socialis ordo, Christi nomine execrantur, illum scilicet, qui pacem in terram attulit „*hominibus bonae voluntatis*“², factionis ducem esse, volunt, cuius auctoritate scelerata sua somnia confirmant.

Videte igitur, obsecramus vos, fratres carissimi, ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam³. Nam, quia vos diligimus ut patres, et maiorem gratiam non habemus, quam ut audiamus alios nostros in veritate ambulare⁴, non solum hortamur, ut vitetis ac fugiatis fallaces homines, qui se vobis magistros obtrudunt, quasi non unum habeatis magistrum eum, qui dixit: „*Ego sum via et veritas et vita.*“⁵ verum illud etiam vos monere compellimur, ut longe abhorreatis ab iis libris, quos ima pietas paene quotidie typis arginit in publicum, ut his inquieta pateantur ingenia et celerius exitium doctrinarum, quae eosdem pepererunt, venena grassentur. Fugite huiusmodi libros, quorum ne tituli quidem sine rubore legi possunt. Videte, patres matresque familias, vosque heri et herae, ne his unquam vestrae domus pateant. His legendis libris fidem, quae in vobis vigebat, vacillare sensit, ac tum primum aversari coepistis

¹ II Pet. I, 4.

² Luc. II, 14.

³ Gal. II, 8.

⁴ III Ioan., 4.

⁵ Ioan. XIV, 6.

ne leur servent jamais d'asile. C'est après avoir lu ces livres que vous avez senti naître des doutes sur la foi qui vivait dans vos âmes, et ces préjugés, jusqu'alors inconnus, pour des pratiques de religion dont vous vous faisiez gloire dans les jours de votre piété. C'est en se livrant à la lecture de ces livres que vos enfants perdraient avec l'innocence, l'amour et le respect qu'ils doivent aux auteurs de leurs jours; que vos serviteurs apprendraient à méconnaître ce qu'ils doivent à Dieu leur premier maître, et, par une conséquence obligée, ce qu'ils vous doivent à vous-mêmes; c'est par ces lectures que se propagent ces doctrines désolantes qui ont porté partout le désordre et la corruption, le libertinage dans les esprits et dans les cœurs.

III. Par une suite nécessaire des erreurs qui désolent les esprits, et surtout de cette indifférence systématique, fléau de notre société actuelle, résulte un autre mal qui fait d'affreux ravages, l'indifférence pratique. Nous sommes parvenus à une époque où il n'est plus de bon ton d'être irréligieux à la façon du dernier siècle; chez les hommes qui se respectent, comme ils disent, l'urbanité, la politesse, les convenances ne permettent plus les fades plaisanteries, les grossiers et ridicules sarcasmes contre la religion et ses pieuses pratiques. On respecte le prêtre, parce que l'on commence à comprendre qu'il est le représentant et le défenseur-né des principes et de l'ordre qui en est la conséquence; on va même quelquefois jusqu'à demander de bonne foi son concours; on proclame avec emphase et en style pompeux que sa mission est grande et belle; on l'entoure même d'une certaine considération que l'on croit lui être nécessaire; on s'extasie sur la sublimité de nos livres saints, sur la beauté de la morale évangélique, sur l'architecture grandiose et mystérieuse de nos temples anciens, sur la magnificence des pompes de la religion; on y paraît même volontiers quelquefois; mais on s'arrête là; on croit en avoir fait assez; et il semble que pour un grand nombre de chrétiens de nos jours, Dieu notre créateur, Jésus-Christ notre rédempteur, la sainte église catholique dont le baptême nous a fait les enfants, n'ont pas droit d'exiger davantage de nous. On oublie que le catholicisme ne consiste pas dans des théories, dans des spéculations, dans des exaltations d'une brillante imagination, dans de nobles pensées, dans de beaux et affectueux sentiments du cœur; mais qu'il consiste essentiellement dans la pratique de certains devoirs qu'il impose; on oublie que la foi sans les œuvres est une foi morte¹ qui ne peut opérer le salut; que ce n'est pas celui qui dit: Seigneur, Seigneur, qui entrera dans le royaume du ciel, mais celui qui fait la volonté du Père céleste;² on oublie, ou du moins on vit comme si on avait oublié, que, de même qu'il y a pour le catholique qui veut parvenir à la vie éternelle une obligation d'admettre un symbole et de garder les commandements³, il y a aussi une obligation pour lui de recourir aux sacrements, qui, institués par Jésus-Christ dans son église, sont „les sources d'où vives qui rejettent jusqu'à la vie éternelle“.⁴

De là cette coupable et mortelle négligence qui nous porte à nous éloigner des sacrements établis pour nous et pour chacun de nous; de là le peu de dispositions dans ceux qui s'en approchent et qui n'en retirent pas le profit spirituel que s'était proposé le Sauveur. Ah! qu'il est déplorable de voir ainsi rendues inutiles ces sources de grâces que le Sauveur avait ouvertes pour le bonheur de ses enfants.

illae religionis exercitationes, quas olim, quamdiu mansit pietas, honori ducere solebat. Iisdem porro legendis tum liberi vestri innocentiam pariter ac parentum caritatem reverentiamque exuerent, tum famuli ea primum, quas Deo supremo domino, mox, quod consequens est, quas vobis ipsis debent, didicerent. Denique horum librorum lectione serpunt ac manant illae doctrinarum pestes, ex quibus tanta ubique perturbatio et morum labes, tanta ingeniorum animorumque licentia emerit.

III. Errores, quibus mentes pervertuntur, atque imprimis illa, de qua dictum, est, indifferentissimi doctrina, qua una maxime laborat nunc societas, aliud perniciosissimum malum, sicuti erat necesse, invexerunt, religionis in ipsa vita usuque neglectum. Ea sunt quidem haec tempora, ut iam non elegans vulgo habeatur genus illud impietatis superiore saeculo in morem receptum; eos enim, qui suae, ut ipsi aiunt, dignitati consulunt, prohibet nunc urbanitas quaedam et decori ratio, ne religionem ac pietatem insulis illis salibus atque e trivio arreptis facetiis aspergant. Videlicet sacerdotem reverentur; iam enim intelligunt, eius esse proprium ac velut innatum officium, ordinem et principia, ex quibus is oritur, tueri; quin videas interdum, qui eius operam bona fide expectant. Effertur amplissimisque verbis praedicant grande (illius praeclarumque munus; quare etiam illum honore aliquo, quem ipsi necessarium putant, prosequuntur. Iidem dilaudare satis non possunt sanctorum librorum excellentiam, moralium evangelii praeceptorum pulchritudinem, antiquorum templorum plenam admirabilitatis mysteriorumque structuram, denique divini cultus et sacrorum rituum maiestatem; quibus interdum etiam adsunt non invitati. Neque vero progrediuntur longius: sic enim satis se fecisse existimant; ac videntur multi nunc christiani ita sibi persuasisse, nihil esse ultra, quod conditor noster Deus, Christus Iesus redemptor, sancta catholica ecclesia, nostra per baptismum parens, iure a nobis requirant. Nimirum obliuiscuntur illi, catholicam religionem non nudis et a vita seiunctis doctrinis, non fervore quodam excitati ingenii aut quamvis egregiis cogitationibus, non denique praeclaris quibusdam commoti animi sensibus contineri, sed in certis officiis, quae praescribit, explendis proprie consistere; non recordantur fidem sine operibus mortuam esse,¹ nec salutem operari posse neque omnem, qui dicit Domine, Domine, intraturum esse in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris caelestis²; non cogitant, vel certe ita vivunt, quasi non cogitent, quemadmodum catholicus, si velit ad vitam aeternam ingredi, debet fidei formulam amplecti et servare mandata³, ita eum obstringi ad suscipienda sacramenta, quae, a Christo in ecclesia instituta, fontes sunt „eguae vitae salientis in vitam aeternam“.⁴